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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан  

(по списку) 

 

 
На № ДЗ-260 от 26 октября 2017 года  

 

Уважаемые депутаты! 

 

На депутатский запрос относительно совершенствования деятельности 

общественных советов, сообщаем следующее.  

Уполномоченным органом – Министерством по делам религий и 

гражданского общества проводится мониторинг деятельности общественных 

советов через организацию встреч с членами общественных советов в регионах, 

контент-анализа СМИ, сбора и анализа предложений по проблемным вопросам.  

Все поднятые в запросе вопросы находятся в центре внимания 

уполномоченного органа, по ним совместно с экспертами, депутатами, членами 

всех общественных советов ведется системная работа.  

Также уполномоченным органом, совместно с неправительственными 

организациями (далее – НПО), местными исполнительными органами, организован 

комплекс обучающих мероприятий для членов общественных советов.  

В сентябре текущего года проведена республиканская конференция 

«Общественные советы: проблемы и перспективы деятельности».  

Создана Рабочая группа из числа депутатов Парламента РК, экспертов, 

представителей общественных советов, НПО, международных организаций по 

совершенствованию деятельности общественных советов.  

13 ноября проведен Первый Республиканский Мажилис общественных 

советов с участием представителей всех 229-и общественных советов, депутатов 

Парламента РК, экспертного сообщества, НПО, государственных органов, 

международных организаций. 

Также вопросы, поднимаемые в депутатском запросе, рассмотрены на 

заседании Правительства 28 ноября текущего года, по итогам которого дан ряд 

поручений, направленных на совершенствование деятельности общественных 

советов.  

Касательно организационно-технического обеспечения деятельности 

общественных советов  
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В соответствии с Законом РК от 2 ноября 2015 года «Об общественных 

советах» (далее – Закон), организационное обеспечение деятельности 

общественного совета осуществляется соответствующим государственным 

органом, с участием которого образован Общественный совет.  

Касательно официального статуса общественных советов 

В соответствии с Законом, общественные советы имеют статус 

консультативно-совещательных, наблюдательных органов. Также законом 

определен полный перечень полномочий, прав и обязанностей общественных 

советов. В связи с обозначенным, считаем, что придание юридического статуса 

общественным советам нецелесообразно.  

Касательно Типового положения об общественных советах (далее – 

Проект)  

С учетом предложений общественных советов, международных организаций, 

НПО, подготовлен проект Постановления Правительства РК «О внесении 

изменений и дополнений в Постановление Правительства РК от 31 декабря                

2015 года № 1194 «Об утверждении Типового положения об Общественном 

совете». Проект был обсужден на различных диалоговых площадках, в том числе с 

участием представителей общественных советов, а также на портале «Открытые 

НПА» (далее – Проект). Проект в настоящее время находится на стадии 

согласования с государственными органами. 

Проект дополнен процедурами формирования Общественного совета и его 

организационной структуры (президиум, комиссии), досрочного освобождения от 

обязанностей председателя, секретаря, членов президиума. Определены 

периодичность и регламент проведения заседаний Совета, полномочия 

председателя и секретаря Общественного совета, уточнен порядок принятия 

решений, принимаемых Общественным советом.  

Также, предложения к Проекту, направленные Вами были учтены 

Министерством по делам религий и гражданского общества. 

Касательно проектов нормативных правовых актов (далее – НПА) 

Предложение относительно конкретизации перечня НПА касающихся прав, 

свобод и обязанностей граждан, заслуживает внимания.  

Вместе с тем, вопросы, отраженные в депутатском запросе, будут вынесены 

также на детальное обсуждение в рамках деятельности Рабочей группы по 

совершенствованию деятельности общественных советов.  

Кроме того, касательно определения критериев отнесения НПА отмечаем, 

что во всех государственных органах имеются собственные юридические службы, 

занимающиеся вопросами юридической экспертизы проектов НПА, договоров, а 

также других документов юридического характера, в связи с этим государственные 

органы должны самостоятельно определять проекты НПА, подлежащие для 

направления в общественные советы при государственных органах.  

 

 

Премьер-Министр  

      Республики Казахстан          Б. Сагинтаев  

 

 


